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Vi ser nå at sysselsettingen øker igjen i Rogaland. Det er både 
gledelig og etterlengtet. Næringslivet forteller om bedre tider, og 
behov for arbeidskraft melder seg. Dette påvirker folks 
bostedspreferanser, og vi håper at dette fører til at innflyttingen 
til Rogaland øker og at færre flytter ut. Innvandring er en joker 
når det gjelder befolkningsutvikling. Fylket vårt går spennende 
tider i møte, og Rogaland fylkeskommune skal tilby tjenester og 
utarbeide et planverk som bidrar til å trekke utviklingen i riktig 
retning.
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Regionale utviklingstrekk Rogaland 
2019 gir oppdatert informasjon om 
utviklingstrekk i Rogaland innen ulike 
samfunnsområder. Rapporten gir et 
kunnskapsgrunnlag for utvikling av 
regionalpolitiske mål og strategier for 
Rogaland.  

Rogaland fylkeskommune har en 
viktig rolle som samfunnsutvikler og 
bidrar til omstilling ved bruk av sine 
virkemidler. Vi står for eksempel 
overfor store utfordringer når det 
gjelder klima og miljø. Disse 
utfordringene gir næringslivet 
insentiver til å fokusere på en 
bærekraftig produksjon som ledd i å 
opparbeide konkurransedyktighet. 
Dette kan gi grunnlag for nye 
forretningsmodeller.  

Rogaland fylkeskommune har stort 
fokus på klima og miljø, og utarbeider 
nå en regional plan for 
klimatilpasning for 2020-2050. 
Planen vil gi et bilde av sårbarheten 
fylket står overfor når det gjelder 
klimaendringer og støtte opp under 
insentiver til å legge om levesett og 
renere produksjonsmåter. I tillegg er 
fylkeshuset i Rogaland og to 
videregående skoler blitt 
Miljøfyrtårn. 

Fylkeskommunen har ansvar for 
videregående opplæring i fylket. De 
videregående skolene i Rogaland skal 
bidra til å gi elevene digitale 
ferdigheter som gjør dem i stand til å 
delta i videre utdanning, arbeid og 
samfunnsliv. En egen strategiplan er 
utarbeidet for å sikre en helhetlig 
satsning på digitalisering i 
opplæringen som gir skolene 
handlingsrom, retning og mulighet til 

utvikling og innovasjon. Digitalisering 
gir også muligheter for å styrke 
næringslivet. For at virksomheter skal 
kunne utnytte potensialet som ligger 
i digitaliseringen er tilbudet av 
arbeidskraft med riktig kompetanse 
en forutsetning. 

Endringene i arbeidsmarkedet og 
innvandrere som mangler 
kompetanse for det norske 
arbeidsmarkedet gir økt behov for 
omskolering og voksenopplæring. 
Alle deler av fylket har behov for å 
tiltrekke og holde på kompetent 
arbeidskraft, og da er det svært viktig 
å sikre at flest mulig har den 
nødvendige kompetansen. 
Fylkeskommunen bidrar til dette 
gjennom voksenopplæring og 
fagskole. Samtidig er det nødvendig å 
styrke innsatsen for å hindre at 
personer faller utenfor 
arbeidsmarkedet ς av hensyn til både 
enkeltpersonene, næringslivet og 
mottakere av offentlige tjenester. 
Dette innebærer både å styrke 
gjennomføringsgraden i 
videregående skole, tilpasset etter- 
og videreutdanning, men også et 
behov for et mer inkluderende 
arbeidsliv. Det er et uttalt politisk 
ønske å bidra til flere tilrettelagte 
arbeidsplasser innen egen 
organisasjon. 

I Rogaland har petroleumssektoren 
hatt de store overskriftene i fylket fra 
oljeproduksjonen startet. Denne 
næringen er et barometer på den 
økonomiske situasjonen i Rogaland, 
men ulempen er at andre næringer 
tildeles mindre oppmerksomhet. 
Dette gjelder spesielt tjenesteytende 
næringer, som for eksempel kunst, 
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kultur, markedsføring og arkitektur. 
Selv om det ikke er disse 
virksomhetene som bidrar med den 
største verdiskapingen i Rogaland, er 
de viktige kunnskapsutviklere- og 
formidlere. I tillegg er eksempelvis et 
rikt kulturliv trivselsskapende og 
bidrar til at folk blir værende i fylket.  

Det er viktig at flere bransjer står 

sterkt. Det må legges til rette for at vi 

har flere bein, eller hjørnesteiner, å 

fordele vekten på når den neste 

utfordrende perioden kommer. 

Forventningene til omstilling må gis 

innhold, og dette skal Rogaland 

fylkeskommune bidra til. 

Fylkeskommunen har satt i gang et 

stort prosjekt sammen med FoU-

institusjoner for å identifisere og 

utnytte muligheter for framtidig 

konkurranseevne i Rogaland. 

Intensjonen her er å skape 

innovasjon gjennom nye 

kombinasjoner av eksisterende 

kunnskap, ferdigheter og 

kompetanse. Dette kan bidra til at 

Rogalands avhengighet av 

petroleumssektoren reduseres. Her 

ligger det store muligheter hvis vi tar 

de rette grepene. Det skal vi klare.

 

Rogaland fylkeskommune 3.4.2019 

  

Solveig Ege Tengesdal 

fylkesordfører 
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Oppsummering 

En stadig større del av befolkningen i 

både Rogaland, Norge og verden for 

øvrig bor og arbeider i kompakte, 

tettbygde områder. Samtidig er det 

stadig færre som arbeider i 

tradisjonelt jordbruk, skogbruk eller 

fiske, eller andre yrker som 

forutsetter rurale omgivelser. 

Prosessen virker selvforsterkende, i 

stor grad gjennom at det er attraktivt 

å bo der det er et godt 

arbeidsmarked, og det er enklere å 

etablere ny næringsvirksomhet på 

steder hvor det er god tilgang til 

potensielle ansatte, kunder og 

leverandører. Dette bidrar til at en 

stadig større del av den økonomiske 

veksten skjer i og rundt byområdene. 

Sentralisering er en viktig, 

gjennomgripende prosess som de 

aller fleste blir berørt av. Vi har valgt 

å ha sentralisering som et hovedtema 

i denne utgaven av Regionale 

utviklingstrekk.  

Veksten i oljebransjen på Nord-Jæren 

og ringvirkningene av dette har 

bidratt til en kraftig befolkningsvekst 

i byområdene på Jæren. Dette 

området inneholder også noen av 

landets beste områder for landbruk, 

noe som har ført til betydelige 

interessekonflikter mellom utbygging 

for boliger, næringsarealer og 

infrastruktur på den ene siden, og 

vern av landbruksjord og natur på 

den andre. Befolkningsveksten i 

                                                           
1 Dette illustrerer også at det er ikke 
bare på Nord-Jæren at befolkningen har 
vokst betydelig: folketallene i Klepp og 

byområdene fører også til 

utfordringer med trafikkavvikling og 

transport. Det er for eksempel svært 

krevende å bygge veier med stor nok 

kapasitet til å håndtere trafikken hvis 

en stor del av daglig transport baserer 

seg på privatbilisme. Samtidig er 

fordelingen av boområder og 

arbeidsplasser på Nord-Jæren fordelt 

på en måte som gjør det krevende å 

utvikle et tilstrekkelig kollektivtilbud. 

Dilemmaene rundt vekst mot 

jordvern og håndtering av transport i 

dagliglivet er to problemstillinger 

som har blitt svært tydelige som følge 

av kraftig befolkningsvekst i sentrale 

områder i Rogaland. 

I utkantene av fylket ser vi langt på vei 

motsatt tendens. Mens folketallet på 

Sør- og Nord-Jæren har vokst med 

henholdsvis 56 og 49 prosent siden 

19901, Har Dalane og Ryfylke opplevd 

henholdsvis 14 og 18 prosent. Flere 

kommuner i disse regionene ς særlig 

Sauda og Suldal, hvor folketallet har 

krympet med henholdsvis 13 og 7 

prosent ς har færre innbyggere nå 

enn i 1990. 

Vi ser en tydelig tendens i fylket til at 

unge i rurale strøk flytter til mer 

sentrale områder. Dette har en 

betydelig effekt på befolknings-

sammensetningen ς andelen eldre i 

distriktene stiger mye raskere enn i 

byområdene. Fraflyttingen 

Gjesdal har for eksempel vokst 63 
prosent i perioden 1990-2018. 



   
 

7 
 

innebærer også en kompetanseflukt 

som kan vanskeliggjøre etablering 

eller videreføring av næringsliv i 

distriktene, og det bidrar til å 

redusere antall yrkesaktive i forhold 

til eldre og barn og unge. Det blir også 

mer krevende å opprettholde det 

offentlige tilbudet i distriktene ς 

passasjergrunnlaget for 

kollektivtrafikk svekkes og det blir 

færre elever i skolene, samtidig som 

behovet for helsetjenester og syke/-

eldrehjem stiger i forhold til 

innbyggertallet. 

I sentrale områder ser vi en motsatt 

utvikling ς en høy andel av 

befolkningen er i arbeidsfør alder, 

noe som er gunstig for både 

kommuneøkonomi og næringsliv. En 

høy tetthet av arbeidsplasser og 

arbeidskraft kan virke gjensidig 

forsterkende på hverandre ς så lenge 

forutsetningene for videreføring og 

utvikling av arbeidsplasser er til 

stede, og så lenge det er plass til flere 

personer. I byområdene på Nord-

Jæren, særlig i Stavanger, har 

boligprisene steget kraftig som følge 

av høy etterspørsel etter boliger i 

forhold til tilbudet. Dette har bidratt 

til at befolkningsveksten har spredd 

seg noe utover fra Nord-Jæren ς for 

eksempel til Gjesdal, Klepp og Time. 

I en undersøkelse om tilfredsheten 

med egen kommune svarer tre 

fjerdedeler av respondentene i 

Rogaland at de er fornøyde2 med 

kommunen de bor i. Selv om 

forskjellene i forhold til hvor de bor er 

små, ser vi en tendens til at andelen 

fornøyde er høyest blant dem som 

bor i storbyene, men utenfor 

sentrum. I et lignende spørsmål, som 

ber innbyggerne sammenligne 

kommunen de bor i med en tenkt 

idealkommune, svarer halvparten av 

dem som bor i storby i Rogaland at 

kommunen deres er nær idealet, mot 

40 prosent i spredtbygde strøk. Til 

tross for store ulikheter i tilbud, 

muligheter og boforhold er det med 

andre ord begrensede forskjeller by 

og distrikt når det gjelder tilfredshet 

med egen kommune ς men vi ser en 

viss tendens til at byboerne er mer 

fornøyde.

 

                                                           
2 Dvs. at de valgte ett av de to mest 
positive svaralternativene på en skala fra 
-3 til +3. 
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Om en ser på andelen som opplever 

nærmiljøet som trygt, er bildet 

nærmest motsatt ς jo lenger unna 

sentrum i storbyene de som har 

besvart undersøkelsen bor, jo 

tryggere føler de seg. Dette 

understreker viktigheten av god 

planlegging ς ikke bare for å utvikle 

nærmiljøer som er trygge, men også 

som fremmer trivsel, fysisk aktivitet 

og sunne levevaner. For mer om 

trivsel, velferd, helse og nærmiljø, se 

kapittel 2, fra side 30. 

I tillegg til arealkonflikter knyttet til 

utbygging versus natur og 

landbruksjord, er risiko for 

naturskader en faktor som i stadig 

større grad gjør seg gjeldende. Vi ser 

allerede en tendens til værmønstre 

som passer med det vi forventer at 

klimaendringene skal bringe: mer 

ustabilt og uforutsigbart vær, hvor 

både tørke, sterk vind og kraftig 

nedbør blir vanligere enn det har 

vært tidligere. Risiko for flom, ras og 

andre naturskader fører til 

begrensninger på hvor vi kan bygge 

og bo, og bidrar dermed til flere 

hensyn å forholde seg til i framtiden. 

Vi ser også utfordringer knyttet til 

vannkvalitet og miljøtilstand i 

vassdragene ς særlig i tett bebygde 

områder. Se kapittel 3, om miljø og 

klima, for mer om dette. 

Sentraliseringsprosessene er både et 

resultat av og en forutsetning for den 

næringsutviklingen vi har sett i fylket. 

I kapittel 4, som omhandler 

næringsliv, kompetanse og 

arbeidsplasser, kommer det blant 

annet fram at gjennomføringen i 

videregående skole i Rogaland har 

bedret seg. I tillegg ble drøyt hver 

fjerde fag- og svenneprøve som i 
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Rogaland i 2018 avlagt av 

praksiskandidater, det vil si voksne 

som har minst 25 prosent lengre 

praksistid i et lærefag enn den 

fastsatte læretiden i faget. En stor 

andel av disse har ikke fullført 

videregående opplæring tidligere, 

noe som viser at praksiskandidat-

ordningen representerer et reelt 

alternativ for en gruppe med lav 

sannsynlighet for å fullføre 

videregående opplæring. 

 

 

  


